
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  145  del   04/12/2015 
          
OGGETTO : 
FORNITURE in economia - FORNITURA A NOLEGGIO INSTALLAZIONE E RIMOZIONE
LUMINARIE NATALIZIE   - (C.I.G.) X1416E188E - Determinazione a Contrarre,
affidamento con documento di stipula RdO n. 1046493 tramite il MEPA di Consip alla
ditta ALESSANDRO CHESSA di Florinas e impegno fondi.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

- VISTO il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive  modifiche  ed integrazioni,  di

seguito denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione del  Codice  dei  Contratti”,  di  seguito

chiamato “Regolamento”;

- VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  lavori,  forniture  e  servizi,

aggiornato  in  ultima modifica  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n°  21  del  23.09.2011,  di

seguito chiamato “Regolamento Comunale”;

- VISTA la DCC n. 25 del 29.05.2015 con la quale è stato approvato il bilancio comunale 2015;

- DATO ATTO che la  sottoscritta  Ing.  Floriana Muroni  svolge  funzione di  Responsabile  del  Servizio

Tecnico Comunale per effetto del Decreto Sindacale n. 09 del 02.07.2015;

- DATO ATTO che il sottoscritto, altresì,  per quanto previsto dal Codice e dal Regolamento Comunale

svolge per il servizio in oggetto funzione di Responsabile del Procedimento; 

- CONSIDERATO che in occasione delle prossime festività  natalizie  questa  amministrazione intende

provvedere alla consueta installazione delle luminarie natalizie;

- ACCERTATO  che  gli  apparecchi  di  proprietà  di  questo  Ente  sono  ormai  vecchi  e  necessitano

comune non risultano più idonei ed in sicurezza per la loro funzione d'uso.

- ATTESO dunque che si può provvedere ad eseguire un intervento di fornitura a noleggio di almeno 10

nuovi apparecchi modello ad attraversamento a cascata di vari colori, sistemazione di alcuni elementi

di proprietà del comune con sostituzione di tubo a led, il tutto completo del servizio di installazione e

rimozione per tutto il periodo dal 08/12/2015 al 07/01/2016 compresi;

- DATO ATTO che per quanto previsto dall'art.  7 del D.L. n.  52/2012, convertito in legge n.  94//2012,

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni

pubbliche di cui all'art.  1 del D.Lgs. 30 marzo 2001,  n.  165,  sono tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.

328 del Regolamento; 

- ACCERTATO, tra l'altro,  che la fornitura in oggetto non rientra in questo momento tra quelli  per  cui

sussiste l'obbligo di adesione alle Centrali di Committenza previste dall'art.  1,  comma 7, del D.L. n.

95/2012, convertito in legge 135/2012;

- ACCERTATO che i singoli contratti di fornitura all'interno del Mercato  Elettronico,  con riferimento  a

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 517 del 04/12/2015 - Pagina 1 di 5



ciascun lotto,  vengono conclusi  a  tutti  gli  effetti  tra  le  Amministrazioni  Contraenti  ed  il  Fornitore

attraverso  l'emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  secondo  le  modalità  ed  i  termini  indicati  nelle

Condizioni Generali e che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A. di

prodotti e servizi offerti da una pluralità  di  fornitori  attraverso  due modalità:  l'emissione degli  Ordini

diretti di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (R.d.O.);

- CONSIDERATO che, in ogni caso, il sistema introdotto dalle disposizioni citate in materia di mercato

elettronico non modifica la disciplina vigente in tema di  adozione della  Determinazione a  contrarre,

Atto di Acquisto né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

- ATTESA  LA  NECESSITA',  quindi,  di  dover  attivare  la  procedura  di  Determinazione  a  Contrarre

prevista dall'art.  11 del Codice al fine di individuare il sistema di scelta del contraente ai sensi delle

disposizioni vigenti dettate dal Codice e dal Regolamento;

- CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(Mepa)  di  Consip  è  stato  individuato  il  servizio  in  interesse  alla  voce  "Manutenzione  rete  di

distribuzione",  metaprodotto "Servizio di manutenzione rete  di  distribuzione"  offerto  da  diverse  ditte

iscritte in elenco;

- DATO ATTO che, ricadendo la fornitura in oggetto nell'ambito delle procedure in Economia inquadrate

dall'art.  125 del Codice e, perciò,  potendo procedere ad affidamento diretto per  cottimo fiduciario  in

applicazione dell'art.  19, comma 2, il sottoscritto ha potuto inoltrare RdO n.  1046493 verso  la  ditta

CHESSA  ALESSANDRO con sede in  FLORINAS,  via   Cagliari  n.  18,  C.F.  CHSLSN63P03I452L,

P.IVA 01210620900,  fissando il termine ultimo per   l'acquisizione dell'offerta al 03.12.2015; 

- VISTA  l'offerta  economica trasmessa nella  piattaforma  MePa  dalla  ditta  di  cui  sopra,  inoltrata  in

forma elettronica valida in data 02.12.2015, quindi entro i termini (verificato in forma valida il rapporto

di  verifica  firma digitale  generato  dal  sistema),  con  la  quale  la  ditta  offre  il  materiale  richiesto  in

fornitura  per l'importo complessivo netto di € 1.200,00 oltre € 264,00 per IVA 22%;

- VISTO l'art. 11, comma 13, del Codice, come sostituito dall'art.  6,  comma 3, legge n. 221 del 2012,

che introduce l'obbligo  di  stipula  digitale  dei  contratti  nella  pubblica  amministrazione,  comprese le

scritture private;

- VISTO il Documento di Stipula n. t1046493_I1_p2219303 (Rep. 09/2015) generato dal sistema Mepa

in  data  odierna  a  seguito  delle  verifiche  effettuate  sulla  ditta  ed  emesso  a  conferma

dell'aggiudicazione  definitiva,  contenete  la  sintesi  e  le  caratteristiche  tecnico  economiche  del

procedimento  avviato  con  la  RdO  suddetta  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  allegato  alla

presente in forma di schema; 

- ATTESA  LA  NECESSITA',  col  presente  atto,  di  approvare  il  procedimento  telematico  di

aggiudicazione definitiva fin qui maturato e portarlo a conclusione mediante l'inoltro del Documento di

Stipula generato dal sistema firmato elettronicamente dalle parti;

- ATTESA  LA  NECESSITA',  altresì,  di  provvedere  all'impegno  formale  verso  la  ditta  dell'importo

complessivo di € 1.464,00 al lordo dell'IVA; 

- TENUTO CONTO che l'impegno economico in oggetto è soggetto al regime dello "Split  Paiment"  ai

sensi dell'art.  17-ter del  DPR 633/1972 introdotto  dalla  legge di  stabilità  n.  190 del  23.12.2014,  e,

pertanto, in essa trova applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti"  con il conseguente

versamento  al  cedente  prestatore  della  fornitura  del  solo  imponibile  indicato  in  fattura  al  netto

del'imposta  sul  Valore  Aggiunto  (IVA),  la  quale  è  corrisposta  all'erario  direttamente  dalla  pubblica

amministrazione beneficiaria della cessione/prestazione;

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi;

- VISTI in particolare l'art. 11 del Codice dei Contratti in relazione alle procedure di affidamento e l'art.

192 del Regolamento in relazione alla Determinazione a Contrattare e relative procedure;

- VERIFICATO  che  per  l'affidamento  del  contratto  in  oggetto  trovano  applicazione  le  norme  della

seconda parte del Codice e, in particolare, il Titolo  II  “Contratti  sotto  soglia  comunitaria”,  nonché il

Titolo III “Disposizioni ulteriori per i contratti relativi ai lavori pubblici;

- RITENUTO, ricorrendone il caso, di poter eseguire la fornitura col sistema dell'Economia, mediante le

procedure del cottimo fiduciario di cui all'art. 125 del Codice dei Contratti;

- CONSIDERATO  che  tale  procedura  è  avvallata  altresì  dal  Regolamento  Comunale,  con  richiamo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 517 del 04/12/2015 - Pagina 2 di 5



particolare  all'art.  6,  comma 2,  per  il  quale,  data  fattispecie  ed  importo,  può  procedersi  mediante

ordinativo diretto da parte del responsabile del Procedimento;

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e

succ.  modif.,  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie”  e  di  cui  alle  relative  disposizioni

interpretative  ed  attuative  contenute  nell'art.  6  della  legge  n.  217/10,  relativamente  all'obbligo  di

tracciabilità dei flussi finanziari,  ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice Identificativo Gara  (CIG)

n. X1416E188E e la ditta affidataria dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti

per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante:  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e  successive  modificazioni  ed  in

particolare l'art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. Di stabilire col presente atto,  in combinato disposto con l'art.  192 del D.Lgs. 267/2000, l'art.  11 del

Codice,  il  Capo II  del  Regolamento  ed  il  Regolamento  Comunale  in  relazione  alla  procedura  di  

Determinazione  a  Contrarre,  di  poter  provvedere  all'affidamento  del  SERVIZIO  E  FORNITURA  in

economia PER NOLEGGIO INSTALLAZIONE E RIMOZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE PER IL

PERIODO DAL 08/12/2015 AL 07/01/2016 – (C.I.G.) X1416E188E, con importo netto a base d'asta di

€  1.500,00,  attraverso  il  sistema  dell'economia  per  Cottimo  Fiduciario  previsto  dall'art.  125  del

Codice,  con  affidamento  diretto  a  ditta  di  settore  in  applicazione  dell'art.  6,  comma  2,  del

Regolamento Comunale; 

2. Di approvare il procedimento telematico esperito sul Me.Pa di Consip relativo all'appalto della fornitura

in  economia  come  sopra,  che  vede  affidataria  la  ditta  CHESSA  ALESSANDRO  con  sede  in

FLORINAS,  via   Cagliari  n.  18,  C.F.  CHSLSN63P03I452L,  P.IVA  01210620900,per  l'importo  netto

contrattuale di € 1.200,00, oltre IVA di Legge;

3. Di  dare  atto  che il  procedimento  di  affidamento  è  riassunto  nell'allegato  schema di  Documento  di

Stipula n. t1046493_I1_p2219303 (Rep. 09/2015) emesso in data odierna dal  sistema telematico,  il

quale acquisirà valenza legale e vincolante tra le parti solo a seguito della sua sottoscrizione in forma

digitale valida;

4. In relazione al Servizio Affidato ed al C.I.G. di riferimento attributo col n.  X1416E188E  di  adempiere

agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per gli effetti del

D.Lgs n. 3/2013  provvedendo ad inserire e/o aggiornare i dati relativi sul sito istituzionale di questo

ente all'indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza";

5. Di  IMPEGNARE,  la  somma complessiva  di  €  1.464,00  nascente  dal  presente  provvedimento,  nel

capitolo Cap. 1252, codice 1080203 del Bilancio Comunale 2015 demandando al Servizio Finanziario

la registrazione dell'impegno in applicazione del meccanismo di "Scissione dei Pagamenti".

6. DI IMPUTARE  l'importo  complessivo  di  €  1.464,00   in  base al  cronoprogramma della  spesa,  sulla

base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2001 ,  cosi come modificato dal D.lgs

n. 126/2004, nei seguenti termini :

o ANNO DI REGISTRAZIONE : 2015;  

o ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2016; 

o CAPITOLO DI IMPUTAZIONE : 1252 codice 1080203; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista,  ai sensi dell'art.  151,comma 4 T.U.

Enti Locali;

8. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  www.comune.giave.ss.it

→albo online

9. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 517 del 04/12/2015 - Pagina 3 di 5

www.comune.giave.ss.it
www.comune.giave.ss.it


alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Giave, lì 03/12/2015
Il Responsabile del procedimento

Ing. Floriana Muroni
        

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 517 del 04/12/2015 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  517  del  04/12/2015

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

Giave, lì 04.12.2015

Giave, lì ........................

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 04.12.2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 04.12.2015

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 517 del 04/12/2015 - Pagina 5 di 5




